
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

 

posta: viale Ribotta 41/43 – 00144 – Roma    tel.: 06 7739 2238 

e-mail: direzione-lazio@istruzione.it    pec: drla@postacert.istruzione.it  

 

 

 

OGGETTO: Rettifica assegnazione tutor Dirigenti Scolastici  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

AI SENSI dell’articolo 6, comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 16 ottobre 2019, n. 956, che dispone che «All’inizio di ogni anno 
scolastico il direttore generale dell'USR design[i] un dirigente scolastico con il 
compito di svolgere le funzioni di tutor per i dirigenti scolastici neo assunti.»; 

VISTO l’articolo 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
VISTO l’articolo 10, comma 1, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 ottobre 2019, 

n. 956; 
VISTA la nota del dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 17 

settembre 2020, prot. 28422; 
VISTO il proprio decreto 29 ottobre 2020 n. prot. 1230; 
VSITO  il proprio decreto 19 novembre 2020, n. prot. 1273 
VISTA il proprio dispositivo prot, 9530 del 25.03.2021 con il quale veniva trasmesso al 

competente Ufficio del Ministero dell’Istruzione l’elenco dei Dirigenti scolastici 
neoassunti che non svolgeranno il periodo di formazione nel corrente anno 
scolastico e, di riflesso, veniva sospesa l’attività dei Dirigenti scolastici tutor a cui gli 
stessi erano stati assegnati; 

VISTO il proprio decreto 03 marzo 2021 n. prot. 90 con il quale la  dott.ssa SCHIAVETTA 
FULVIA veniva assegnata all’istituzione scolastica RMIC8DA006, ISTITUTO 
COMPRENSIVO “ARDEA II”; 

DATO ATTO che i Dirigenti Scolastici neo-immessi MARCHESE PAOLA, MORINI ROBERTO e 
RUSSO ELEONORA non svolgeranno l’anno di formazione e prova come 
comunicato al MI con nota prot. 9530 del 25 Marzo 2021; 

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro n. 956 del 2019 prevede che a ciascun dirigente 
scolastico neoassunto debba essere assegnato un tutor; 

DATO ATTO che il medesimo decreto dispone che ciascun tutor debba seguire tre dirigenti 
neoassunti; 

DATO ATTO   che la citata nota dipartimentale prot. 28422 del 2020 dispone, inoltre, che i tutor 
debbano essere individuati tra i dirigenti scolastici in servizio; 

DATO ATTO che la medesima nota dispone, in considerazione dell’emergenza epidemiologica in 
corso, che ciascun tutor deve seguire un solo dirigente neoassunto e deve essere 
individuato preferibilmente tra i dirigenti con particolare professionalità e 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

 

posta: viale Ribotta 41/43 – 00144 – Roma    tel.: 06 7739 2238 

e-mail: direzione-lazio@istruzione.it    pec: drla@postacert.istruzione.it  

 

comprovata capacità nell’affrontare l’emergenza; 
CONSIDERATA l’assoluta novità dell’emergenza epidemiologica in atto per tutti i dirigenti in 

servizio, giacché la pandemia meno risalente nel tempo e assimilabile a quella 
corrente è quella della cosiddetta “spagnola” di circa cento anni fa; 

RITENUTO che il criterio della particolare professionalità e comprovata capacità nell’affrontare 
l’emergenza debba, ragionevolmente, intendersi riferito alla conoscenza delle 
misure di prevenzione adottate nella specifica istituzione scolastica; 

RITENUTO di assegnare a ciascun dirigente neo-assunto, quale tutor e in base al predetto 
criterio, il dirigente già titolare o reggente nell’anno scolastico 2019/2020 presso la 
specifica istituzione scolastica, in quanto soggetto che ha predisposto il piano di 
prevenzione che il neo-assunto si trova a implementare; 

DATO ATTO che in taluni casi il predetto dirigente titolare o reggente non è più, a vario titolo, in 
servizio in qualità di dirigente scolastico nella Regione Lazio, oppure è stato 
destinatario di procedimenti disciplinari e, dunque, non è individuabile quale tutor; 

RITENUTO di individuare, quale tutor dei dirigenti neo-assunti preposti alle scuole il cui 
precedente titolare si trovi nelle predette situazioni, un dirigente di comprovata 
esperienza nel ruolo; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

L’assegnazione di un tutor per i Dirigenti Scolastici neo-immessi MARCHESE PAOLA, 

MORINI ROBERTO e RUSSO ELEONORA è revocata 

 

Art. 2 

All’elenco di cui al DDG 1230 del 29 ottobre 2020 sono aggiunti i dirigenti scolastici di cui 

all’allegato elenco, che è parte integrante di questo decreto, i quali svolgono le funzioni di tutor per i 

colleghi neo-assunti indicati a fianco di ciascuno ai sensi degli articoli 1 e 2 del al DDG 1230 del 29 

ottobre 2020 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e modi previsti dalla 

vigente legislazione. 

 

 

                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                   Rocco Pinneri 

 
 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

 

posta: viale Ribotta 41/43 – 00144 – Roma    tel.: 06 7739 2238 

e-mail: direzione-lazio@istruzione.it    pec: drla@postacert.istruzione.it  

 

 

  

TUTOR 

DENOMINAZIONE IST. 
SCOLASTICO 

DS neo immesso A.S. 2020- 
2021 

Dirigente scolastico Tipo Istituto Codice Denominazione Indirizzo Comune 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
“ARDEA II 

SCHIAVETTA FULVIA EUFEMI CARLO ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

RMIC8C9006 I.C. ARDEA I VIA LAURENTINA KM. 
32,500 

ARDEA 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it

		2021-04-15T10:12:50+0000
	PINNERI ROCCO


		2021-04-15T12:26:25+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0000155.15-04-2021




